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            Καλλιθέα, 17/10/2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

                 Αριθμός απόφασης: 1664  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604553 

: ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 29/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία ……………………….. ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΑΦΜ ………………., με έδρα …………, ……………… (ΠΕΡΙΟΧΗ ……….) κατά της 

απορριπτικής απάντησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ επί του υπ’ 

αριθμόν ……………… ηλεκτρονικού αιτήματός της για εκκαθάριση τροποποιητικών 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των οικονομικών ετών 2007 και 2008 κατ’ 

επίκληση των διατάξεων της παρ. 1Α του άρθρου 50 και της παρ. 84 του άρθρου 72 

του Ν. 4172/2013, η οποία απάντηση εκφράστηκε μέσω της από 12/04/2023 

Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος. 

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.    

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 29/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ……………………, ΑΦΜ ……………… και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Σύμφωνα με την από 12/04/2023 Έκθεση Μερικού Ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος της 

Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, για τα οικονομικά έτη 2007 (χρήση 2006) και 2008 (χρήση 2007) 

είχε πραγματοποιηθεί έλεγχος από τη Δ.Ο.Υ. ΜΕΓΑΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ στην εταιρεία 

……………………………… (διακριτικός τίτλος ………………….) με Α.Φ.Μ. ……………., η οποία 

συμμετείχε στην προσφεύγουσα κατά ποσοστό 99,50%, με αποτέλεσμα οι δύο οντότητες να 

θεωρούνται «συνδεδεμένα πρόσωπα» κατ’ άρθρο 39 του Ν. 2238/1994. 

Από τον διενεργηθέντα έλεγχο των συναλλαγών της εταιρείας ……………….. με την 

προσφεύγουσα, είχε διαπιστωθεί μη τήρηση της αρχής των ίσων αποστάσεων και είχαν 

καταλογιστεί στην πρώτη λογιστικές διαφορές σε καθεμιά από τις χρήσεις 2006 και 2007, 

εκδοθεισαμένων των υπ’ αριθμ. ……./27-02-2013 και ……/27-02-2013 αντίστοιχα φύλλων 

ελέγχου. 

Η εταιρεία ……………… προσέφυγε κατά των ανωτέρω φύλλων ελέγχου στην επιτροπή του 

άρθρου 70Α του Ν. 2238/1994 για τη διοικητική επίλυση της φορολογικής διαφοράς, χωρίς 

να λάβει απάντηση (τεκμαιρόμενη απόρριψη). Ακολούθησε η υπ’ αριθμόν ………../16-09-2013 

προσφυγή στο Διοικητικό Πρωτοδικείο ………, η οποία απορρίφθηκε με την υπ’ αριθμόν 

………../2020 απόφαση του δικαστηρίου. Στη συνέχεια, η υπ’ αριθμόν ……………/19.1.2021 

έφεση ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου ………. απορρίφθηκε με την υπ’ αριθμόν ……./29-07-

2022 απόφαση. Ακολούθως, κατά της τελευταίας ασκήθηκε αναίρεση στις 05/12/2022 

ενώπιον του ΣτΕ, η οποία εκκρεμεί. 

Με αφορμή την ψήφιση και δημοσίευση του Ν. 4972/2022 και τις τροποποιήσεις που 

επήλθαν με το άρθρο 171 αυτού στα άρθρα 50 και 72 του Ν. 4172/2013 και 19 του Κ.Φ.Δ., η 

προσφεύγουσα υπέβαλε το υπ’ αριθμόν ………………. ηλεκτρονικό αίτημα προς τη φορολογική 

αρχή για υποβολή και εκκαθάριση τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, με 

μείωση της φορολογητέας ύλης καθεμιάς χρήσης κατά τα ποσά των λογιστικών διαφορών που 

είχαν καταλογιστεί στη συνδεδεμένη εταιρεία ………… 

Η υποβολή του ανωτέρω αιτήματος υπήρξε η αιτία για την έκδοση της υπ’ αριθμόν 

……………/20-02-2023 εντολής ελέγχου. Από τον διενεργηθέντα έλεγχο διαπιστώθηκε ότι το 

αίτημα της προσφεύγουσας τυγχάνει απορριπτέο, καθότι οι διατάξεις του άρθρου 50 του Ν. 

4172/2013 εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται και δαπάνες που 

πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 01/01/2014 και μετά. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

απόρριψης του αιτήματός της, προβάλλοντας τον ισχυρισμό περί εσφαλμένης ερμηνείας των 

κειμένων διατάξεων. 

 

 

Επειδή με το άρθρο 171 του Ν. 4972/2022 επήλθαν οι κάτωθι προσθήκες/τροποποιήσεις σε 

ήδη υφιστάμενες διατάξεις:  
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1. Στο άρθρο 50 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α' 167), προστέθηκε 

παρ. 1Α ως εξής: 

«1Α. Κατ’ εξαίρεση, εάν κατά την παρ. 1, στα κέρδη νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, 

τα οποία υπάγονται σε φόρο στην Ελλάδα, περιληφθούν κέρδη τα οποία υπάγονται σε φόρο 

στην Ελλάδα στο όνομα συνδεδεμένου προσώπου κατά την έννοια του άρθρου 2 και έχουν 

προκύψει κατόπιν φορολογικού ελέγχου του πρώτου υπαγόμενου στον φόρο νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, δύναται το δεύτερο υπαγόμενο στον φόρο, συνδεδεμένο 

νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα να ζητήσει ανάλογη προσαρμογή στα φορολογητέα κέρδη 

του, κατόπιν υποβολής τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης που συνοδεύεται από 

γνωστοποίηση της οικείας έκθεσης ελέγχου του πρώτου υπαγόμενου στον φόρο».  

2. Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 προστέθηκε παρ. 84 ως εξής: 

«84. Η παρ. 1Α του άρθρου 50 εφαρμόζεται για διορθώσεις κερδών που διενεργούνται με 

πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού που εκδίδονται μετά την έναρξη ισχύος της παρούσας 

και πριν την έναρξη ισχύος της παρούσας, εφόσον κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της 

παρούσας οι σχετικές υποθέσεις είναι εκκρεμείς. Ως εκκρεμείς νοούνται οι υποθέσεις 

σύμφωνα με την παρ. 50 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (Α' 170). Για την εφαρμογή της 

παρούσας η τρίμηνη προθεσμία για την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης του πρώτου 

εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 αρχίζει από την έναρξη ισχύος της 

παρούσας.» 

3. Στο άρθρο 19 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προστέθηκε παρ. 4 ως εξής: 

«4. Για την εφαρμογή της παρ. 1Α του άρθρου 50 του Κ.Φ.Ε. η τροποποιητική φορολογική 

δήλωση και η συνοδευτική έκθεση ελέγχου υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσμίας 

τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στον 

πρώτο υπαγόμενο στον φόρο, κατά παρέκκλιση του άρθρου 19. 

Αν η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται εντός του πέμπτου έτους της 

προθεσμίας παραγραφής του σχετικού δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης βάσει του 

άρθρου 36, η προθεσμία έκδοσης προσδιορισμού φόρου ως προς τον δεύτερο υπαγόμενο 

στον φόρο κατόπιν υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης του πρώτου εδαφίου, παρατείνεται 

έως και έναν (1) μήνα από τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή της τροποποιητικής 

δήλωσης και της συνοδευτικής έκθεσης ελέγχου κατά παρέκκλιση του άρθρου 36. Η αξίωση 

για επιστροφή φόρου, που προκύπτει, προς τον δεύτερο υπαγόμενο στον φόρο δεν 

παραγράφεται, κατά παρέκκλιση του άρθρου 42, πριν από την παρέλευση πέντε (5) ετών από 

την ημερομηνία υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης της παρούσας. Προϋπόθεση για την 

επιστροφή ή τον συμψηφισμό φόρου στον δεύτερο υπαγόμενο στον φόρο είναι η εξόφληση 

από τον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο του φόρου που προέκυψε από τη διόρθωση των κερδών 

των μεταξύ τους ενδοομιλικών συναλλαγών. 

Αν μετά από αμφισβήτηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού από τον πρώτο υπαγόμενο 

στον φόρο εκδοθεί απόφαση του άρθρου 63 ή του άρθρου 63Β ή πρακτικό της Επιτροπής 

Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 ή δικαστική 

απόφαση, διενεργείται, με πρωτοβουλία της Φορολογικής Διοίκησης, η ανάλογη κάθε φορά 

διόρθωση και στα κέρδη του δεύτερου υπαγόμενου στον φόρο συνδεδεμένου προσώπου, η 

προθεσμία για την έκδοση της σχετικής πράξης προσδιορισμού φόρου παρατείνεται για τρεις 

(3) μήνες από την κοινοποίηση της σχετικής σύμφωνα με τα παραπάνω απόφασης και για τα 

δύο υπαγόμενα στον φόρο πρόσωπα και αναζητούνται αμελλητί τυχόν επιστροφές φόρου κατά 

τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων δύναται να ορίζεται κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας». 

Επειδή με την Ε. 2087/2022 διευκρινίστηκαν τα κάτωθι: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/72
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/19
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4714/year/2020/article/16
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1013
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«Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1Α του άρθρου 50 του ν.4172/2013 (Κώδικας 

Φορολογίας Εισοδήματος - ΚΦΕ), οι οποίες προστέθηκαν με το άρθρο 171 του ν. 4972/2022 

(Α' 181), κατ' εξαίρεση, εάν κατά την παρ. 1, στα κέρδη νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας, τα οποία υπάγονται σε φόρο στην Ελλάδα, περιληφθούν κέρδη τα οποία υπάγονται 

σε φόρο στην Ελλάδα στο όνομα συνδεδεμένου προσώπου κατά την έννοια του άρθρου 2 και 

έχουν προκύψει κατόπιν φορολογικού ελέγχου του πρώτου υπαγόμενου στον φόρο νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, δύναται το δεύτερο υπαγόμενο στον φόρο, συνδεδεμένο 

νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα να ζητήσει ανάλογη προσαρμογή στα φορολογητέα κέρδη 

του, κατόπιν υποβολής τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης που συνοδεύεται από 

γνωστοποίηση της οικείας έκθεσης ελέγχου του πρώτου υπαγόμενου στον φόρο. 

2. Επίσης, με τον ίδιο πιο πάνω νόμο προστέθηκε η παρ. 84 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, με βάση 

την οποία η παρ. 1Α του άρθρου 50 εφαρμόζεται για διορθώσεις κερδών που διενεργούνται 

με πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού που εκδίδονται μετά την έναρξη ισχύος της παρ. 84 

του άρθρου 72 του ΚΦΕ και πριν την έναρξη ισχύος αυτής, εφόσον κατά τον χρόνο έναρξης 

ισχύος της οι σχετικές υποθέσεις είναι εκκρεμείς. Ως εκκρεμείς νοούνται οι υποθέσεις 

σύμφωνα με την παρ. 29 του άρθρου 70 του Κ.Φ.Δ. (πρώην παρ. 50 άρθ. 72 ν.4174/2013). 

Για την εφαρμογή της παρ. 84 του άρθρου 72 του ΚΦΕ η τρίμηνη προθεσμία για την υποβολή 

της τροποποιητικής δήλωσης του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. 

αρχίζει από την έναρξη ισχύος της παρούσας (23.09.2022). 

3. Περαιτέρω, με βάση την παρ. 29 του άρθρου 70 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι ως εκκρεμείς 

υποθέσεις νοούνται οι υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

ή των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας κατόπιν άσκησης 

ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης ή 

εκείνες για τις οποίες εκκρεμεί η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής 

ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης. Ως εκκρεμείς νοούνται, επίσης, οι υποθέσεις 

οι οποίες έχουν συζητηθεί και δεν έχει εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση του δικαστηρίου ή έχει 

εκδοθεί μη αμετάκλητη απόφαση αλλά δεν έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο. 

4. Εξάλλου, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 19 του 

ΚΦΔ ορίζεται ότι για την εφαρμογή της παρ. 1Α του άρθρου 50 του Κ.Φ.Ε. η τροποποιητική 

φορολογική δήλωση και η συνοδευτική έκθεση ελέγχου υποβάλλονται εντός αποκλειστικής 

προθεσμίας τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του 

φόρου στον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο, κατά παρέκκλιση των παρ.1 έως 3 του άρθρου 19. 

5. Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι στην περίπτωση που στα κέρδη νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας (εφεξής εταιρεία Α) έχουν περιληφθεί κέρδη τα οποία έχουν υπαχθεί σε φόρο στο 

όνομα συνδεδεμένου, κατά την έννοια του άρθρου 2 του ΚΦΕ, νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας (εφεξής εταιρεία Β) και τα οποία έχουν προκύψει κατόπιν φορολογικού ελέγχου της 

εταιρείας Α, τότε η εταιρεία Β δύναται να υποβάλει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους προκειμένου να 

πραγματοποιήσει την προσαρμογή των φορολογητέων κερδών της. 

Η υπόψη δήλωση φορολογίας εισοδήματος της εταιρείας Β και η συνοδευτική έκθεση ελέγχου 

της εταιρείας Α υποβάλλονται στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος δημόσια 

οικονομική υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), εφόσον η προσαρμογή αφορά στο φορολογικό έτος 2021 ή 

παλαιότερο. Στην περίπτωση αυτή η προσαρμογή των κερδών θα διενεργηθεί με την 

αναγραφή του σχετικού ποσού στον κωδικό 462 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων (έντυπο Ν) του φορολογικού έτους που αφορά. 

Η δήλωση υποβάλλεται α) είτε με υποβολή αιτήματος μέσω της πλατφόρμας «Τα Αιτήματά 

μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE (https://www1.aade.gr/gsisapps5/myaade/#!/arxiki), στο 

οποίο επισυνάπτεται αρχείο σάρωσης (scan) του εντύπου Ν και των συνοδευτικών 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/50/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4972/year/2022/article/171
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1150
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/84
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/50/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/84
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/84
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/70/paragraph/29
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/72/paragraph/50
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/84
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/19/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/70/paragraph/29
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/19/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/50/paragraph/1
https://www1.aade.gr/gsisapps5/myaade/#%21/arxiki
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δικαιολογητικών β) είτε με αποστολή των ανωτέρω με φυσικό φάκελο, ταχυδρομικά με 

συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.. 

Τα στοιχεία επικοινωνίας των Δ.Ο.Υ. είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. στο 

διαδίκτυο (www.aade.gr/menoy/aade/epikoinonia) «Στοιχεία Επικοινωνίας Υπηρεσιών ΑΑΔΕ 

για ραντεβού». Ως ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων που υποβάλλονται στη Δ.Ο.Υ. 

θεωρείται είτε η ημερομηνία αποστολής του αιτήματος στην πλατφόρμα "Τα Αιτήματά μου" 

είτε η ημερομηνία αποστολής του φυσικού φακέλου που προκύπτει από τη σφραγίδα του 

ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της 

υπηρεσίας ταχυμεταφοράς αποτελεί αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και υπέχει θέση 

απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη. 

Επίσης, είναι δυνατή η υποβολή της ανωτέρω δήλωσης με κατάθεση στο γραφείο 

πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ.. Μέσω της εφαρμογής «Τα Ραντεβού μου» στην ψηφιακή πύλη 

myAADE παρέχεται η δυνατότητα προγραμματισμού ραντεβού για την υποβολή της δήλωσης. 

Για τα φορολογικά έτη 2022 και επόμενα η υπόψη δήλωση υποβάλλεται ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου. Αναλυτικές οδηγίες αναφορικά με καταχώρηση των ποσών στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων (Εντυπο Ν) φορολογικών 

ετών 2022 και εφεξής, θα δοθούν με την εγκύκλιο για τη συμπλήρωση και την εκκαθάριση της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού 

έτους 2022. 

6. Η παραπάνω διαδικασία καταλαμβάνει και τις περιπτώσεις κατά τις οποίες η εταιρεία Α 

υποβάλλει αρχική ή τροποποιητική φορολογική δήλωση μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου 

ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 ΚΦΔ και μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου κατ' εφαρμογή των οριζόμενων στις διατάξεις των 

άρθρων 18 και 19 του ΚΦΔ. 

7. Η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος της εταιρείας Β και η συνοδευτική 

έκθεση ελέγχου της εταιρείας Α υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) 

μηνών από την κοινοποίηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στην εταιρεία 

Α. Σε περίπτωση που δεν εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου λόγω 

υποβολής δήλωσης κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 6, η τρίμηνη προθεσμία άρχεται από την 

κοινοποίηση της έκθεσης ελέγχου στην εταιρεία Α. Επισημαίνεται ότι για τις περιπτώσεις αυτές 

η Υπηρεσία που διενήργησε τον έλεγχο κοινοποιεί απαραιτήτως την έκθεση ελέγχου στον 

ελεγχόμενο. 

Εφόσον η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου έχει εκδοθεί πριν τις 23.09.2022 και 

η σχετική υπόθεση είναι εκκρεμής με βάση τις διατάξεις της παρ. 29 του άρθρου 70 του ΚΦΔ, 

η υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης από την εταιρεία Β δύναται να υποβληθεί μέχρι τις 

23.12.2022. 

Στην περίπτωση αυτή η δήλωση φορολογίας εισοδήματος της εταιρείας Β και η συνοδευτική 

έκθεση ελέγχου της εταιρείας Α υποβάλλονται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., με έναν από τους τρόπους 

που περιγράφονται στην παρ. 5 της παρούσας και η προσαρμογή των κερδών της εταιρείας Β 

θα διενεργηθεί με την αναγραφή του σχετικού ποσού στον κωδικό 462 της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων (έντυπο Ν) του 

φορολογικού έτους που αφορά. 

8. Προϋπόθεση για την επιστροφή ή τον συμψηφισμό φόρου στην εταιρεία Β είναι η εξόφληση 

από την εταιρεία Α του φόρου που προέκυψε βάσει της οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος ή βάσει της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που 

υποβλήθηκε κατ' εφαρμογή των οριζόμενων στις διατάξεις των άρθρων 18 και 19 του ΚΦΔ». 

https://www.aade.gr/menoy/aade/epikoinonia
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/14
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/18
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/19
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4987/year/2022/article/70/paragraph/29
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
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Επειδή η Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της ΑΑΔΕ, απαντώντας σε σχετικό 

ερώτημα της Δ.Ο.Υ. ΡΕΘΥΜΝΟΥ επί πανομοιοτύπου ζητήματος, εξέδωσε το υπ’ αριθμόν ΔΕΑΦ 

Β …………. ΕΞ 2023 ΕΜΠ/22-05-2023 έγγραφο, σύμφωνα με το οποίο:  

«… 

5. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι οι διατάξεις της παρ. 1Α του άρθρου 50 του ΚΦΕ 

εφαρμόζονται σε διορθώσεις κερδών που διενεργήθηκαν με πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού που εκδόθηκε πριν τις 23.9.2022, αν κατά τον χρόνο αυτό ήταν εκκρεμείς 

κατά την έννοια της παρ. 29 του άρθρου 70 του ΚΦΔ, εφόσον η διόρθωση των κερδών έγινε 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 50 του ΚΦΕ και συνεπώς αφορά εισοδήματα που 

αποκτώνται σε φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2014 και μετά. Τούτο προκύπτει από το 

γεγονός ότι η εν λόγω διάταξη εφαρμόζεται κατ’ εξαίρεση της παρ. 1 του ίδιου άρθρου, 

περαιτέρω παραπέμπει στον ορισμό του άρθρου 2 του ΚΦΕ για τα συνδεδεμένα πρόσωπα και 

σε κάθε περίπτωση συστηματικά εντάσσεται στον ΚΦΕ και δεν αποτελεί αυτοτελή διάταξη». 

Επειδή συμπερασματικά, ορθώς απορρίφθηκε από τη Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ το υπ’ αριθμόν 

…………………….. ηλεκτρονικό αίτημα της προσφεύγουσας προς τη φορολογική αρχή για 

υποβολή και εκκαθάριση τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για τα 

οικονομικά έτη 2007 (χρήση 2006) και 2008 (χρήση 2007). 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 29/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………… ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ………………………, ΑΦΜ 

…………………….. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης                       

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


